АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2025 года							№292

с. Калга

О внесении изменений в постановление администрации Калганского муниципального округа от 05 августа 2024 года № 436 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Калганского муниципального округа»

В соответствии с Законом Забайкальского края № 2438-ЗЗК от 11 ноября 2024 года «О внесении изменения в статью 3 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» на территории Забайкальского края», Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220, ст.32 Устава Калганского муниципального округа, администрация Калганского муниципального округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Калганского муниципального округа от 05 августа 2024 года № 436 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Калганского муниципального округа» следующие изменения и дополнения:
1)  в пункт 1 постановления добавить пункт «1.9 к многоквартирным домам от объектов общественного питания – 30 метров»;
2)  в пункт 5 постановления добавить пункт «5.3 от стены многоквартирного дома (включая встроенные, пристроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру многоквартирного дома по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград»;
3)  Приложение №1 «Перечень организаций и объектов, расположенных на территории Калганского муниципального округа прилегающих территорий к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему постановлению;
4)  Приложение №2 «Схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Калганского муниципального округа» изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему постановлению;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление обнародовать в общественно-информационной газете «Родная земля», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление направить в орган исполнительной власти Забайкальского края, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции не позднее 1 месяца со дня его принятия.

Глава Калганского
муниципального округа		С.А. Егоров
23

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Постановлению администрации
Калганского муниципального округа
от 24 октября 2025 года №292

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, расположенных на территории Калганского муниципального округа, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

	№ п/п
	Наименование организации (объекта)
	Адрес места нахождения организации (объекта)
	Ссылка на схему границ прилегающей территории, утвержденную в приложении № 2
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Образовательные организации; организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних

	1.1
	МОУ Буринская СОШ
	с.Бура 1-я, ул.Партизанская-14
	схема №1

	1.2
	МДОУ «Солнышко»
	с.Бура 1-я, ул.Виталия Козлова-40
	схема №1

	1.3
	МОУ Верхне-Калгуканская НОШ
	с.Верхний Калгукан, пер.Гаражный-4
	схема №2

	1.4
	МОУ Доновская СОШ
	с.Доно, ул.Школьная-3
	схема №3

	1.5
	МОУ Кадаинская СОШ
	с.Кадая, ул.Приаргунская-1
	схема №4

	1.6
	МДОУ «Росинка»
	с.Кадая, ул.Приаргунская-1
	схема №4

	1.7
	МОУ Калганская СОШ
	с.Калга, ул.60 лет Октября-7, ул.60 лет Октября-5
	схема №6

	1.8
	МДОУ «Колобок»
	с.Калга, ул.60 лет Октября-21
	схема №6

	1.9
	Школьные мастерские
	с.Калга, ул.Школьная-9
	схема №8

	1.10
	ГУСО «Калганский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Улыбка» Забайкальского края
	с.Калга, ул.Чернышевского, д.22
	схема №16

	1.11
	Козловский филиал МОУ Чупровской ООШ
	с.Козлово, пер.Школьный-1
	схема №10

	1.12
	Структурное подразделение детского сада «Росинка»
	с.Козлово, пер.Школьный-1
	схема №10

	1.13
	МОУ Нижне-Калгуканская СОШ
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1
	схема №11

	1.14
	МДОУ «Василек»
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1
	схема №11

	1.15
	МОУ Средне-Борзинская СОШ
	с.Средняя Борзя, ул.Центральная-4
	схема №12

	1.16
	МОУ Чингильтуйская ООШ
	с.Чингильтуй, ул.Новая-17
	схема №13

	1.17
	МОУ Чупровская ООШ
	с.Чупрово, ул.Школьная-12
	схема №14

	1.18
	Шивиянский филиал МОУ Чупровской ООШ
	с.Шивия, ул.Новая-18
	схема №15

	1.19
	Детская школа искусств
	с.Калга, ул.60 лет Октября, д.3А
	схема №8

	2
	Организации, осуществляющие медицинскую деятельность

	2.1
	ФАП
	с.Бура, ул.Виталя Козлова, д.42, кв.1
	схема №1

	2.2
	ФАП
	с.Доно, ул.Молодежная-13А
	схема №3

	2.3
	ФАП
	с.Кадая, ул.Михайлова-16
	схема №5

	2.4
	ГУЗ Калганская ЦРБ
	с.Калга, ул.Больничная-3
	схема №7

	2.5
	ФАП
	с.Козлово, ул.Советская-2
	схема №9

	2.6
	ФАП
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1
	схема №10

	2.7
	ФАП
	с.Средняя Борзя, ул.Кооперативная-14
	схема №11

	2.8
	ФАП
	с.Чингильтуй, ул.Нагорная-2/1
	схема №12

	2.9
	ФАП
	с.Чупрово, ул.Центральная-20а
	схема №13

	2.10
	ФАП
	с.Шивия, ул.Гагарина-6
	схема №14

	2.11
	ФАП
	с.Верхний Калгукан, ул.Молодежная-13 В
	схема №2

	2.12
	ГУЗ Калганская ЦРБ (медицинский кабинет при ГУСО «Улыбка)
	с.Калга, ул.Чернышевского, д.24
	схема №15

	3
	Объекты военного назначения

	3.1
	Отделение в с.Бура (пограничная застава)
	с.Бура, ул.Виталия Козлова-33
	схема №1

	3.2
	Отдел в с.Кадая (пограничная комендатура)
	с.Кадая, ул.Комсомольская-19
	схема №4

	4
	Объекты, относящиеся к источникам повышенной опасности

	4.1
	ООО ГДК «Нурголд» (карьер)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 1 км. севернее с.Козлово
	схема №16

	4.2
	АО «Висмут» (карьер «Месторождение Железный кряж»)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 37 км. северо-восточнее с.Калга
	схема №16

	4.3
	ООО «ГРЭ № 324» (карьер открытых горных работ на Козловском золоторудном месторождении)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 6 км. западнее с.Козлово
	схема №16

	5
	Многоквартирные дома

	5.1
	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.11
	схема №17

	5.2
	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.13
	схема №17

	5.3
	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.19
	схема №17

	5.4
	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.45
	схема №17

	5.5
	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.47
	схема №17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Постановлению администрации
Калганского муниципального округа
[bookmark: _GoBack] от 24 октября 2025 года №292

СХЕМЫ
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории
Калганского муниципального округа

СХЕМА № 1
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Буринская СОШ
	с.Бура 1-я, ул.Партизанская-14

	ФАП
	с.Бура, ул.В.Козлова, д.42, кв.1

	МДОУ «Солнышко»
	с.Бура 1-я, ул.В.Козлова-40

	Отделение в с.Бура (застава)
	с.Бура, ул.В.Козлова-33

						   ул.В.Козлова, 33 Застава

								        ул.Виталия Козлова

Ул.Партизанская

                  ул. В.Козлова, 42 ФАП

ул. В.Козлова, 40 МДОУ «Солнышко»

Условные обозначения:
                          граница прилегающей территории;
ул Партизанская,14  МОУ Буринская СОШ

● основной вход на прилегающую территорию;

СХЕМА № 2
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Верхне-Калгуканская НОШ
	с.Верхний Калгукан, пер.Гаражный-4

                                                                                                                         ул.Новая

						   ул.Молодежная
ул.Гаражная

ул.Молодежная, 13В, ФАП

Условные обозначения:
                          граница прилегающей территории;
пер.Гаражный, 4  МОУ Верхне-КалгуканскаяНОШ

● основной вход на прилегающую территорию;

ул.Центральная

СХЕМА № 3
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Доновская СОШ
	с.Доно, ул.Школьная-3

	ФАП
	с.Доно, ул.Молодежная-13А

Трасса Калга-Чита

ул.Нагорная
ул.Юбилейная

	Условные обозначения:
	граница прилегающих
	территорий;ул.Молодежная

	основной входна прилегающуюМОУ Доновская СОШ, ул.Школьная-3

ФАП, ул.Молодежная-13А

	территорию

СХЕМА № 4
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Кадаинская СОШ
	с.Кадая, ул.Приаргунская-1

	МДОУ «Росинка»
	с.Кадая, ул.Приаргунская-1

	Отдел в с.Кадая (комендатура)
	с.Кадая, ул.Комсомольская-19

	МДОУ «Росинка»
Комендатура

	15
17

	МОУ Кадаинская СОШ

ул.Комсомольская

15

	Условные обозначения:
	граница прилегающихУл.Приаргунская

	территорий

	основной вход на прилегающую
		территорию

СХЕМА № 5
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	ФАП
	с.Кадая, ул.Михайлова-16

Ул.Чернышевского

23

	Условные обозначения:
	граница прилегающих
	территорийул.Михайлова

	основной вход на прилегающую
		территорию
12

ДК

ФАП

ул.Советская

СХЕМА № 6
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Калганская СОШ
	с.Калга, ул.60 лет Октября-7

	МДОУ «Колобок»
	с.Калга, ул.60 лет Октября-21

	МОУ Калганская СОШ
	с.Калга, ул.60 лет Октября-5

	Условные обозначения:
	граница прилегающих

	территорий;

	основной входна прилегающую
	территорию

ул.60 лет Октября
ул.

Районный суд

МОУ Калганская СОШ

Детская площадка

МОУ Калгансая СОШ
Спортивный зал

МДОУ «Колобок»

СХЕМА № 7ул.60 лет Октября

границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	ГУЗ Калганская ЦРБ
	с.Калга, ул.Больничная-3

ул.Нагорная

	Условные обозначения:

	граница прилегающих
	территорий;
	основной вход на прилегающую

	территорию

ГУЗ Калганская ЦРБ

СХЕМА № 8
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	Школьные мастерские
	с.Калга, ул.Школьная-9

	Детская школа искусств
	с.Калга, ул.60 лет Октября, д.3А

ул.60 лет Октября

	Условные обозначения:

ул.Школьная
д.3

	граница прилегающих

	территорий;
	основной вход на прилегающую
	территориюд.3а

д.9

СХЕМА № 9
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	Козловский филиал МОУ Чупровской ООШ
	с.Козлово, пер.Школьный-1

	Структурное подразделение детского сада «Росинка»
	с.Козлово, пер.Школьный-1

	ФАП
	с.Козлово, ул.Советская-2

ул. Центральная

	Условные обозначения:
	граница прилегающих
	территорий;
	основной вход на прилегающую
	территорию

ул.Советская

пер.Школьный

д.1

СХЕМА № 10
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Нижне-Калгуканская СОШ
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1

	МДОУ «Василек»
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1

	ФАП
	с.Нижний Калгукан, ул.Журавлева-1

2
17
ул. Журавлева

ул. Мира

	Условные обозначения:15

	граница прилегающих
	МОУ СОШ	территорий;д.1

	основной вход на прилегающуюФАП

	территорию
13

	МДОУ «Василек»

75

73

ул.Центральная

СХЕМА № 11
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Средне-Борзинская СОШ
	с.Средняя Борзя, ул.Центральная-4

	ФАП
	с.Средняя Борзя, ул.Кооперативная-14

ул.Перебоева
ул.Советская

	Условные обозначения:10

	граница прилегающих МОУ СООШд.1

		территорий;ФАП

	основной вход на прилегающую8

	территорию

5

4

1

ул.Центральная

2

СХЕМА № 12
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Чингильтуйская ООШ
	с.Чингильтуй, ул.Новая-17

	ФАП
	с.Чингильтуй, ул.Нагорная-2/1

ул.Новая

4
ул.Советская
ул.

ул.Нагорная

	Условные обозначения:
	граница прилегающих МОУ СООШ
10

		территорий;
	основной вход на прилегающую2

	территорию
ФАП
8

5

ул.

СХЕМА № 13
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	МОУ Чупровская ООШ
	с.Чупрово, ул.Школьная-12

	ФАП
	с.Чупрово, ул.Центральная-20а

16
МОУ ООШ

	Условные обозначения:12
14

	граница прилегающих
	территорий;
	основной вход на прилегающую                                    ул.Школьная

	территорию

                                     ул.Нагорная

ФАП

ул.Центральная

СХЕМА № 14
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	Шивиянский филиал МОУ Чупровской ООШ
	с.Шивия, ул.Новая-18

	ФАП
	с.Шивия, ул.Гагарина-6

	Условные обозначения:МОУ ООШ

	граница прилегающих
6
4

	территорий;                                    ул.Новая

	основной вход на прилегающую
	территорию
34

36

ФАП

4

8

                                     ул.Гагарина

3

5

ул.Садовая

СХЕМА № 15
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	ГУСО «Калганский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Улыбка» Забайкальского края
	с.Калга, ул.Чернышевского, д.22

	Государственное учреждение здравоохранения «Калганская центральная районная больница» (медицинский кабинет при ГУСО «Улыбка»)
	с.Калга, ул.Чернышевского, д.24

ул.Солнецная

	Условные обозначения:
	граница прилегающих
	территорий;ГУЗ Калганская ЦРБ (мед.кабинет при ГУСО «Улыбка»
ГУСО «Улыбка»

	основной вход на прилегающую20

	территорию18

ул.Чернышевского

СХЕМА № 16
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	ООО ГДК «Нурголд» (карьер)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 1 км. севернее с.Козлово

	АО «Висмут» (карьер «Месторождение Железный кряж»)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 37 км. северо-восточнее с.Калга

	ООО «ГРЭ №324» (карьер открытых горных работ на Козловском золоторудном месторождении)
	РФ, Забайкальский край, Калганский район, в 6 км. западнее с.Козлово

ООО ГДК «Нурголд», карьер

	Условные обозначения:
	1 км.	граница прилегающих ООО «ГРЭ №324» карьер
АО «Висмут» карьер

	6 км.	территорий;с.Козлово

	37 км.

с.Калга

СХЕМА № 17
границ прилегающих территорий
	Наименование организации, объекта
	Место нахождения организации, объекта

	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.11

	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.13

	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.19

	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.45

	Многоквартирный дом
	674340, Забайкальский край, Калганский район, с. Калга, ул. 60 лет Октября, д.47

		Ул. 60 лет Октября

	д. 11

	д. 13

	д. 19

	д. 45

	Районный суд

	сбербанк

	д. 47

начальная школа

детский сад Колобок

Условные обозначения:
основной вход на прилегающую территорию